
 

Resolución No. 102-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  1 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 27 de mayo de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 085-2024 SECRETARÍA DE ESTADO 

EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Trabajo y Seguridad Social (SETRASS) mediante Oficio N° SETRASS-SGP-189-2024 de fecha 25 de abril 

de 2024, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), autorizar la Modificación 

Presupuestaria de traslado de fondos del Tesoro Nacional al Grupo del Gasto 10000 Servicios 

Personales por DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS SIETE MIL NUEVE LEMPIRAS EXACTOS 

(L18,307,009.00), con el propósito de cubrir el pago de salarios, colaterales y aportes patronales que 

genera en el 2024 el ajuste salarial por nivelación a favor de trescientos catorce (314) servidores 

públicos de la institución, de los cuales trescientos tres (303) se desempeñan en puestos bajo el 

Régimen de Servicio Civil y los restantes once (11) en puestos excluidos, autorizados por la Secretaría 

de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN) mediante las Resoluciones 432-2023 del 15 de 

noviembre de 2023 y 533-2023 del 20 de diciembre de 2023. CONSIDERANDO (2): Que la Dirección 

General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base 

legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 

(SEFIN) estima procedente la modificación presupuestaria por DIECIOCHO MILLONES TRESCIENTOS 

SIETE MIL NUEVE LEMPIRAS EXACTOS (L18,307,009.00), dentro del presupuesto aprobado de la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social (SETRASS) para financiar lo 

descrito en el considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que conforme a las normas legales, 

reglamentarias y técnicas del presupuesto, corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas (SEFIN), realizar los traslados de fondos del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (4): Que la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para 

realizar la modificación presupuestaria en el Presupuesto Aprobado de la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Trabajo y Seguridad Social (SETRASS); sin embargo, la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 

y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024 y 7 de las Normas Técnicas del Subsistema de 

Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que de conformidad con lo establecido en el artículo 36 numeral 

8) y 116 de la Ley General de la Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las 

Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos 

que le delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. La firma del Secretario de Estado 

en estos casos será autorizada por los respectivos Secretarios de Estado. POR TANTO: De conformidad 

a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 36 numeral 8) y 116 

de la Ley General de la Administración Pública; 6, 35 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 3, 229, 

230, 233 y 245 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 

7, 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) Numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto 

contenidas en el Acuerdo N° 1341; y 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, Funcionamiento 

y Competencias del Poder Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1. Ampliar en el Presupuesto de la 



 

Resolución No. 102-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  2 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

Secretaría de Estado en los Despachos de Trabajo y Seguridad Social (SETRASS), mediante traslado 

interno de fondos del Tesoro Nacional, las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

      INSTITUCIÓN 130 

SECRETARÍA DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

 
(Cifras en Lempiras) 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF MONTO 

130 001 02 11 01 01 00 00 001 11100 0000 740,400.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 001 11510 0000 61,700.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 001 11520 0000 61,700.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 001 11710 0000 107,358.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 002 11100 0000 1,664,736.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 002 11510 0000 138,728.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 002 11520 0000 138,728.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 002 11600 0000 117,622.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 002 11710 0000 241,387.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 003 11100 0000 1,126,812.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 003 11510 0000 93,901.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 003 11520 0000 93,901.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 003 11600 0000 74,281.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 003 11710 0000 163,388.00 

 

(Cifras en Lempiras) 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF MONTO 

130 001 02 11 01 01 00 00 004 11100 0000 129,660.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 004 11510 0000 10,805.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 004 11520 0000 10,805.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 004 11600 0000 10,437.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 004 11710 0000 18,801.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 005 11100 0000 273,600.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 005 11510 0000 22,800.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 005 11520 0000 22,800.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 005 11600 0000 21,840.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 005 11710 0000 39,672.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 007 11100 0000 27,000.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 007 11510 0000 2,250.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 007 11520 0000 2,250.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 007 11600 0000 2,250.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 007 11710 0000 3,915.00 



 

Resolución No. 102-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  3 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF MONTO 

130 001 02 11 01 01 00 00 009 11100 0000 1,001,736.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 009 11510 0000 83,478.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 009 11520 0000 83,478.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 009 11600 0000 76,005.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 009 11710 0000 145,252.00 

130 001 03 11 01 11 00 00 001 11100 0000 442,296.00 

130 001 03 11 01 11 00 00 001 11510 0000 36,858.00 

130 001 03 11 01 11 00 00 001 11520 0000 36,858.00 

130 001 03 11 01 11 00 00 001 11600 0000 11,898.00 

130 001 03 11 01 11 00 00 001 11710 0000 64,133.00 

130 001 03 11 01 11 00 00 002 11100 0000 320,616.00 

130 001 03 11 01 11 00 00 002 11510 0000 26,718.00 

130 001 03 11 01 11 00 00 002 11520 0000 26,718.00 

130 001 03 11 01 11 00 00 002 11600 0000 25,661.00 

130 001 03 11 01 11 00 00 002 11710 0000 46,490.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 001 11100 0000 899,544.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 001 11510 0000 74,962.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 001 11520 0000 74,962.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 001 11600 0000 55,105.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 001 11710 0000 130,434.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 002 11100 0000 2,792,040.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 002 11510 0000 232,670.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 002 11520 0000 232,670.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 002 11600 0000 222,130.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 002 11710 0000 404,846.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 003 11100 0000 81,384.00 

 
(Cifras en Lempiras) 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF MONTO 

130 001 04 11 01 12 00 00 003 11510 0000 6,782.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 003 11520 0000 6,782.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 003 11600 0000 6,782.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 003 11710 0000 11,801.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 005 11100 0000 290,976.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 005 11510 0000 24,248.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 005 11520 0000 24,248.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 005 11600 0000 24,248.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 005 11710 0000 42,192.00 



 

Resolución No. 102-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  4 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF MONTO 

130 001 04 11 01 12 00 00 006 11100 0000 170,508.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 006 11510 0000 14,209.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 006 11520 0000 14,209.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 006 11600 0000 14,209.00 

130 001 04 11 01 12 00 00 006 11710 0000 24,724.00 

130 001 05 11 01 13 00 00 001 11100 0000 103,824.00 

130 001 05 11 01 13 00 00 001 11510 0000 8,652.00 

130 001 05 11 01 13 00 00 001 11520 0000 8,652.00 

130 001 05 11 01 13 00 00 001 11600 0000 8,652.00 

130 001 05 11 01 13 00 00 001 11710 0000 15,055.00 

130 001 05 11 01 13 00 00 004 11100 0000 165,948.00 

130 001 05 11 01 13 00 00 004 11510 0000 13,829.00 

130 001 05 11 01 13 00 00 004 11520 0000 13,829.00 

130 001 05 11 01 13 00 00 004 11600 0000 13,829.00 

130 001 05 11 01 13 00 00 004 11710 0000 24,063.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 001 11100 0000 94,944.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 001 11510 0000 7,912.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 001 11520 0000 7,912.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 001 11600 0000 6,956.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 001 11710 0000 13,767.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 002 11100 0000 1,124,808.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 002 11510 0000 93,734.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 002 11520 0000 93,734.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 002 11600 0000 82,609.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 002 11710 0000 163,098.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 003 11100 0000 347,928.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 003 11510 0000 28,994.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 003 11520 0000 28,994.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 003 11600 0000 28,776.00 

130 001 06 11 01 14 00 00 003 11710 0000 50,450.00 

 
(Cifras en Lempiras) 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF MONTO 

130 001 07 11 01 15 00 00 001 11100 0000 371,304.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 001 11510 0000 30,942.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 001 11520 0000 30,942.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 001 11600 0000 6,942.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 001 11710 0000 53,840.00 



 

Resolución No. 102-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  5 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF MONTO 

130 001 07 11 01 15 00 00 002 11100 0000 35,280.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 002 11510 0000 2,940.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 002 11520 0000 2,940.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 002 11600 0000 2,940.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 002 11710 0000 5,116.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 003 11100 0000 199,812.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 003 11510 0000 16,651.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 003 11520 0000 16,651.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 003 11600 0000 16,651.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 003 11710 0000 28,973.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 004 11100 0000 55,932.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 004 11510 0000 4,661.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 004 11520 0000 4,661.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 004 11600 0000 2,331.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 004 11710 0000 8,111.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 005 11100 0000 65,532.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 005 11510 0000 5,461.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 005 11520 0000 5,461.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 005 11600 0000 3,941.00 

130 001 07 11 01 15 00 00 005 11710 0000 9,503.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 001 11100 0000 16,332.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 001 11510 0000 1,361.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 001 11520 0000 1,361.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 001 11600 0000 1,361.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 001 11710 0000 2,369.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 002 11100 0000 329,916.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 002 11510 0000 27,493.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 002 11520 0000 27,493.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 002 11600 0000 24,279.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 002 11710 0000 47,838.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 003 11100 0000 147,648.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 003 11510 0000 12,304.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 003 11520 0000 12,304.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 003 11600 0000 12,304.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 003 11710 0000 21,409.00 

 
 

 

 



 

Resolución No. 102-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  6 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

(Cifras en Lempiras) 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF MONTO 

130 001 08 11 01 16 00 00 004 11100 0000 260,256.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 004 11510 0000 21,688.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 004 11520 0000 21,688.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 004 11600 0000 13,013.00 

130 001 08 11 01 16 00 00 004 11710 0000 37,738.00 

TOTAL 18,307,009.00 

 

                                                                    TOTAL AMPLIACIONES                                             L18,307,009.00 

 

Artículo 2. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de la estructura presupuestaria siguiente:            

     

  INSTITUCIÓN 130 

SECRETARÍA DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
 

(Cifras en Lempiras)   
INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF MONTO 

130 001 02 11 01 01 00 00 002 12100 0000 3,672,264.00 

130 001 02 11 01 01 00 00 002 25100 0000 7,678,855.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 23100 0000 200,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 23390 0000 100,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 23500 0000 100,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 26210 0000 500,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 32310 0000 100,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 33100 0000 250,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 36100 0000 50,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 36930 0000 50,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 35620 0000 800,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 39100 0000 100,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 39300 0000 80,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 002 39200 0000 300,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 005 29100 0000 40,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 006 29100 0000 100,000.00 

130 001 004 11 01 012 00 00 006 39200 0000 50,000.00 

130 001 005 11 01 013 00 00 001 26210 0000 20,000.00 

130 001 005 11 01 013 00 00 002 24500 0000 150,000.00 

130 001 005 11 01 013 00 00 002 26220 0000 50,000.00 

130 001 005 11 01 013 00 00 003 29100 0000 72,080.00 

130 001 005 11 01 013 00 00 003 33100 0000 93,610.00 

130 001 005 11 01 013 00 00 004 31110 0000 70,200.00 

130 001 007 11 01 015 00 00 005 26110 0000 30,000.00 

130 001 007 11 01 015 00 00 005 26120 0000 100,000.00 

130 001 007 11 01 015 00 00 005 26210 0000 70,000.00 

130 001 007 11 01 015 00 00 005 26220 0000 150,000.00 

130 001 007 11 01 015 00 00 005 31110 0000 50,000.00 

130 001 007 11 01 015 00 00 005 32310 0000 40,000.00 

130 001 007 11 01 015 00 00 005 33100 0000 200,000.00 

130 001 007 11 01 015 00 00 005 39200 0000 100,000.00 

130 001 007 11 01 015 00 00 005 39600 0000 50,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 001 25700 0000 140,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 23100 0000 100,000.00 



 

Resolución No. 102-DGP-USDEE-AC 

 

 

P á g i n a  7 | 7 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA TELÉFONO +504 2222-

8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 23350 0000 200,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 23500 0000 100,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 23600 0000 500,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 24600 0000 150,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 25100 0000 50,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 25300 0000 200,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 25600 0000 200,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 26110 0000 50,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 26210 0000 300,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 26220 0000 100,000.00 

 
(Cifras en Lempiras) 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBP PROY ACT/OBR OBJETO BENEF MONTO 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 29100 0000 100,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 32310 0000 50,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 33100 0000 300,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 35620 0000 150,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 36400 0000 100,000.00 

130 001 008 11 01 016 00 00 002 39200 0000 100,000.00 

TOTAL 18,307,009.00 

 

 

                                                                  TOTAL DISMINUCIONES                                             L18,307,009.00 

 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 

Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARIO 

GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintisiete días del mes de 

mayo del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

 
*FMoya 


